é

ü cÂruenn MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio Ignátios
. CNPJ: 47.794j69t0001-24

PORÍO FERREIRA

SENHOR PRESIDENTE

Considerando a resposta ao Requerimento no

lO4/2023 referente à limpeza de mato alto e grama na área

interna de EMEI's, EMEF's e creches, onde foi informado que o

procedimento para a realização da limpeza e capinação das

calçadas das Unidades Educacionais são realizadas pela Secretaria

de Meio Ambiente e Zeladoria, que atende na medida das suas

possibilidades, uma vez que a Secretaria de Educação não dispõe

de mão-de-obra, equipamentos e nem tampouco contrato de

terceirização para esse tipo de serviço por se. tratar de "vias

públicas";

Considerando que, em relação a capina do interior das

Unidades Educacionais, existe um contrato entre a Prefeitura e a

empresa Enagro Ambiental que atende todas as Unidades de

acordo com um cronograma que divide em 8 (oito) momentos

anuais para cada uma delas;

Considerando ainda que os meses de janeiro, fevereiro

e março tem, em média, 60 dias uteis, a qual seria a média de

limpeza de dias por escola, pois este vereador foi procurado por

pais de mais de uma dezena de escolas entre EMEI'S, EMEF'S e

creches;

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, solicitando ao mesmo, as seguintes informações:

Av. Eng. Nicolau de VergueiÍo Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581'1o22
CEP 1 366&1005 - Potto Ferreira - SP

e-m a i I : camara PoÍÍof efi ei ra@c a ma raporlofe rreira,sp.g ov' b r

REQUERTMENTO N'. 205/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. I 69 t0OO1 -24

PORTO FERREIRA

1. Quando se deu o início do contrato entre a prefeitura e

a empresa Enagro Ambiental que atende todas as Unidades

Escolares? Quando se deu início aos trabalhos de limpeza?

2. Qual foi a primeira unidade atendida em 2023 e

quantas unidades foram atendidas até o presente momento?

Discriminar uma a uma e a data que foi realizado a limpeza,

encaminhar relatório completo com fotos.

3. Qual o valor do contrato firmado entre a prefeitura e a

empresa Enagro? Encaminhar cópia reprográfica de inteiro teor

do contrato.

4. A empresa Enagro Ambiental atende todas as

Unidades, de acordo com um cronograma, que divide em 8 (oito)

momentos anuais para cada uma delas, encaminhar copia do

cronograma e quais seriam os 08 momentos anuais de cada uma

delas.

Plenário Syrio Ignátios, 14 de abril de 2023,

loão zaro Batista
er ador

e

Vere 0ra

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

LEITURA NO EX

REALIZADA EM

PE SESSÃO ORDINARIA

OESPACHO A P R UNANIMIDA

DRESIDEN

" SECRE

r SECRE

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068
CEP 13660-005 - Porto Ferreira - S

3581-1022

e.m a i I : c amara po rtof e rrei ra@c a m a rap o -sp.gov.br